
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГОРАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун  

Новосибирская область

O r 0^ 0^.

О спортивно-художественном 
фестивале Сузунского района 
«И стар, и млад культуре и спорту рад»

В целях совершенствования форм организации физкультурно- 
оздоровительной работы и культурно-досуговой деятельности в Сузунском 
районе, создания условий для занятий физической культурой и спортом, 
самодеятельным художественным творчеством

администрация Сузунского района постановляет:
1. Провести 01 июля 2023 года в 11.00 часов в селе Верх-Сузун Сузунского 

района спортивно-художественный фестиваль Сузунского района «И стар, и 
млад культуре и спорту рад» (далее - Фестиваль).

2. Утвердить:
2.1. спортивную программу Фестиваля -  программу финальных 

соревнований XII Спартакиады муниципальных образований Сузунского 
района 2023 года согласно приложению № 1;

2.2. культурную программу Фестиваля -  Положение о конкурсе 
самодеятельного художественного творчества согласно приложению № 2;

2.3. положение об определении победителей и награждении по итогам 
Фестиваля согласно приложению № 3;

2.4. состав организационного комитета по подготовке Фестиваля согласно 
приложению № 4.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Сузунского района 
сформировать делегации для участия в Фестивале, в том числе для участия в 
параде муниципальных образований, обеспечить экипировку и символику 
делегации, а также организовать площадку с презентацией муниципального 
образования.



4. Назначить:
4.1. ответственным за подготовку и проведение спортивной части 

Фестиваля -  директора Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Сузупского района «Центр развития физической 
культуры и спорта»;

4.2. ответственным за подготовку и проведение культурной программы 
Фестиваля -  директора муниципального казённого учреждения культуры 
Сузупского района «Культурно-досуговое объединение».

5. Контроль за исполнением настоящего «агаюряжения возложить па 
первого заместителя главы администрации Сузупского района Кокунову И.В.

Г лава Сузупского района В.В. Горшков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

Сузупского района 
от Pf.O e.JU blS  №

Спортивная программа спортивно-художественного фестиваля Сузупского 
района «И стар, и млад культуре и спорту рад»

Программа финальных соревнований XII Спартакиады муниципальных 
образований Сузупского района 2023 года

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Финальные соревнования XII Спартакиады муниципальных образований 
Сузупского района 2023 года (далее - соревнования) проводится с целыо 
привлечения населения Сузупского района к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом.

Задачи:
- совершенствование форм организации массовой физкультурно- 

спортивной работы;
- пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта 

среди населения Сузупского района;
- воспитание у молодежи гражданской ответственности, готовности к 

труду и защите Родины;
- выявление лучших спортсменов среди сельских тружеников, учащейся 

молодежи для комплектования сборных команд Сузупского района;
- развитие спортивной инфраструктуры в сельских поселениях района.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ

Организаторы соревнований: МКУ «УКСТиМП», МБУ ДО «ЦРФКС», 
МКУ «СОИ,». Общее руководство соревнований осуществляется МБУ ДО 
«ЦРФКС». Непосредственное проведение возлагается на Главную судейскую 
коллегию (далее -  ГСК). Главный судья соревнований - Корчак Л.И., директор 
МБУ ДО «ЦРФКС».

3. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К соревнованиям допускаются сборные команды сельских 
муниципальных образований.

Возраст участников 18 лет и старше. Все участники должны иметь 
постоянную регистрацию на территории заявленного муниципального 
образования не менее одного года, имеющие допуск врача согласно правил 
проведения соревнований. В составе команды муниципального образования 
допускается участие трёх спортсменов 17 лет и старше.



Командам участницам соревнований рекомендуется на параде открытия 
быть в единой спортивной форме.

Каждый участник имеет право выступать не более чем в двух видах 
программы, при нарушении данных требований участник снимается с 
соревнований, его результаты аннулируются.

№
н/н

Виды программы Количество участников Зачет

1 1. 

о

i —.-
3.

Стрельба из 
пневматической 
винтовки 
(руководители)

4 чел. Команда

Волейбол (финал) 8 чел.
(на площадке - 4 муж., 2 

жен.)

Команда

Армспорт 2 чел.
(1 муж., 1 жен.)

Команда

I 4. 1 ирсвой спорт 2 чел.
(1 муж., 1 жен.)

Команда

5. Соревнования 
спортивных семей

3 чел. Одна семейная 
команда

4. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ ПО ВИДАМ СПОРТА

Стрельба из пневматической винтовки (руководители)
Состав команды 4 человека (Глава муниципального образования, 

председатель Совета депутатов муниципального образования, руководитель 
общеобразовательного учреждения, руководитель сельскохозяйственного 
предприятия (фермер) (при отсутствии в муниципальном образовании 
руководителя сельскохозяйственного предприятия, стрельбу выполняет Глава 
муниципального образования). Расстояние до мишени 10 метров. Стрельба 
выполняется сидя с упора локтя па стол по биатлонным установкам. 
Количество выстрелов 3 пробных, 5 в зачёт. Командное место определяется по 
сумме 4-х результатов (попаданий) с учетом общего времени всех участников 
команды. При отсутствии одного из участников команде добавляется штрафное 
время 1 минута 30 секунд.

Волейбол
Соревнования командные, состав каждой команды до 8 человек (па 

площадке - 4 мужчины, 2 женщины).
Соревнования проводятся из трех партий до 15 очков с двумя очками 

преимущества. Все партии проводятся по системе «Тайм-Брейк» (подача-очко). 
Система проведения соревнований определяется на месте судейской коллегией 
совместно с представителями команд и зависит от количества команд,



прибывших на соревнования. Победитель, призеры и все остальные занятые 
места определяются по спортивно-техническому результату.

Армспорт
Соревнования командные, состав команды 2 человека (1 мужчина и 1 

женщина) проводятся в весовых категориях:
Мужчины: до 75 кг, до 90 кг, свыше 90 кг.
Женщины: до 60 кг, до 70 кг, свыше 70 кг.
Каждый участник имеет право выступать только в одной весовой 

категории, спортсмены с более легким весом могут выступать в более тяжелых 
весовых категориях, но не наоборот.

Соревнования проводятся согласно действующих правил по системе с 
выбыванием после одного поражения. При обоюдном согласии соперников 
разрешается бороться как правой, так и левой рукой.

Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, 
набранных двумя участниками в любых весовых категориях. В случае 
равенства суммы мест, преимущество отдается команде, у которой больше 
первых, вторых, третьих и т.д. мест. Если в этом случае равенство, то берется 
во внимание лучший результат у женщин.

Гиревой спорт
Соревнования командные, состав команды 2 человека (1 мужчина и 1 

женщина) проводятся в весовых категориях:
Мужчины (вес гири 24 кг.): 63 кг, 73 кг, 90 кг, свыше 90 кг (рывок и 

толчок);
Женщины (вес гири 16 кг.): до 68 кг, свыше 68 кг (рывок).
Сдваивание в весовых категориях не допускается. Упражнение 

выполняется в течение 10 мин. Победитель определяется в каждой весовой 
категории у мужчин по сумме двоеборья (толчок + рывок левой и правой 
рукой), у женщин (рывок).

Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, 
набранных двумя участниками в любых весовых категориях. В случае 
равенства суммы мест, преимущество отдается команде, у которой больше 
первых, вторых, третьих и т.д. мест. Если в этом случае равенство, то берегся 
во внимание лучший результат у женщин.

Соревновании спортивных семей
Соревнования командные. Состав команды 3 человека, в том числе мама, 

папа и ребенок.
Проводятся раздельно среди спортивных семей с мальчиками и 

девочками по двум возрастным группам (младшая возрастная группа -  2012 - 
2014 годов рождения, старшая возрастная группа -  2010 - 2011 годов 
рождения). К участию в соревнованиях среди детей допускаются по две 
команды, в общекомапдпом зачёте учитывается лучший результат выступления 
одной семейной команды.



11рограмма соревнований спортивных семей:
- дартс: упражнение «Сектор 20», расстояние до мишени 2,37 м, высота до 
центра мишени 1,73 м;
- легкоатлетическая эстафета: 200 м (папа), 140 м (мама), 60 м (ребенок);
- настольный теннис (участвует ребенок с одним из родителей).

В соревнованиях по дартсу места определяются по сумме очков, 
набранных всеми членами команды (3 серии по 3 броска, выполняет каждый 
участник).

Соревнования но настольному теннису командные, встречи проводятся из 
трех партий согласно правилам соревнований. Победа присуждается паре, 
выигравшей 2 партии, при выигрыше 2-х партий подряд, третья не проводится.

Командное место определяется по наименьшей сумме мест, занятых во 
всех видах программы. ,

11ри равенстве суммы мест у двух и более семей, преимущество получает 
семья, у которой больше 1,2,3 и т.д. мест в видах спорта, при равенстве этого 
показателя, преимущество получает команда, имеющая лучший показатель в 
легкоатлетической эстафете.

5. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
В соревнованиях разыгрываются:
• командное первенство
• общекомандное первенство
Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест, 

набранных в личном первенстве.
Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме очков -  

мест, набранных в 5 видах соревнований. В случае равенства суммы очков -  
мест, преимущество получает команда по наибольшему количеству 1, 2, 3 мест 
но видам спорта.

Место, занятое в XII Спартакиаде муниципальных образований 
Сузунского района, идёт в итоговую таблицу спортивно-художественного 
фестиваля Сузунского района.

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Команды, занявшие призовые места в видах программы, награждаются 

кубком за первое место, дипломами и медалями соответствующих степеней.
В общекомандном зачете команды, занявшие призовые места, 

награждаются кубками, дипломами и сертификатами для приобретения 
спортивного инвентаря.

7. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Расходы, связанные с проездом, питанием, размещением участников 

соревнований и представителей команд, несут командирующие организации.
Расходы по награждению победителей и призеров несет МНУ ДО 

«1{РФКС».



8. ПОДАЧА ЗАЯВОК
Предварительные заявки на участие в соревнованиях XII Спартакиады 

муниципальных образований Сузупского района, с указанием Ф.И.О. 
участников по видам спорта, заверенные врачом и Главой муниципального 
образования, подаются в МБУ ДО «ЦРФКС» по адресу: р.п. Сузун, ул. 
Калинина, 100а., тел. 22-313, электронный адрес: centrsportasuzun@mail.iTi, до 
23.06.2023 г. по форме, согласно приложению к данной Программе.

Заявки на участие в Соревнованиях по каждому виду спорта подаются в 
секретариат 01 июля 2023 года до 9:30 часов, в мандатную комиссию, Дом 
культуры с. Верх-Сузуп.

Жеребьевка по всем видам программы проводится па судейской коллегии 
совместно с представителями команд МБУ ДО «ЦРФКС».

В день проведения соревнований участники должны иметь при себе 
паспорт (копию паспорта) или иной документ, подтверждающий личность.

mailto:centrsportasuzun@mail.iTi


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к программе 

соревнований XII Спартакиады 
муниципальных образований 
Сузунского района 2023 года

Заявка
на участие в соревнованиях XII Спартакиады 

муниципальных образований Сузунского района

Спортивная делегация______________
(название МО)

Вид спорта __________________ __

№ Ф.И.О. Вид Число, месяц, Прописка Виза
п/п участника спорта год рожден. (ул., № дома) врача

Глава МО____________________________
Врач: всего допущено_________ человек
Инструктор по спорту_________________



ПРИЛОЖЕНИИ № 2 
к постановлению админис трации 

Сузупского района 
от 0£<Р£.

Культурная программа спортивно-художественного фестиваля Сузупского 
района «И стар, и млад культуре и спорту рад»

Положение
о конкурсе самодеятельного художественного творчества

В рамках районного спортивно-художественного фестиваля проводится 
районный конкурс самодеятельного художественного творчества (далее - 
конкурс).

1. Цели и задачи конкурса: совершенствование форм организации 
культурно-досуговой деятельности па селе, создание условий для занятий 
самодеятельным художественным творчеством в сельской местности, 
укрепление материально-технической базы сельских учреждений культуры 
района.

2. Руководство и проведение.
Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет 

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта, туризма 
и молодёжной политики Сузупского района».

Непосредственное проведение конкурса возлагается на Верх-Сузупский 
Дом культуры (структурное подразделение МКУК «КДО»).

3. Условия проведения конкурса.
Каждое муниципальное образование (структурное подразделение МКУК 

«КДО») представляет на конкурс концертную программу из трёх номеров 
различных жанров искусств по темам:

3.1. «Мы все отсюда родом» (номера художественной 
самодеятельности военно-патрио тической направленности).

3.2. «Все мы разные, но все мы едины» (номера художественной 
самодеятельности, основанные на материалах, включающих тематику 
национальных культур народов, проживающих па территории Сузупского 
района).

3.3. «Музыка нас связала» (номера художественной самодеятельности 
веселого, задорного, позитивного характера).

При исполнении вокальных номеров не допускается использование 
фонограммы «плюс».

Участие детей допускается только в одном из номеров программы.
Продолжительность конкурсного выступления не более 15 минут (за 

нарушение данного условия будут снижаться оценочные баллы).
Состав жюри конкурса и порядок его работы утверждается 

Муниципальным казённым учреждением «Управление культуры, спорта, 
туризма и молодёжной политики Сузупского района».



4. Участники конкурса.
К участию в конкурсе приглашаются самодеятельные творческие 

коллективы: вокальные, эстрадные, танцевальные группы, а также сольные 
исполнители. Участники конкурса должны являться жителями муниципальных 
образований Сузунского района и иметь постоянную регистрацию на 
территориях данных муниципальных образованиях. Возраст участников не 
ограничен.

5. Подведение итогов и награждение проводится по подгруппам:
5.1. Дома культуры, имеющие хоры со званием «Народный»
Бобровка
Ключики
Шипуново
5.2. Дома культуры, имеющие художественного руководи гели 

(хормейстера, аккомпаниатора)
Болтово 
Верх Сузун 
Заковряжино 
Шайдурово
5.3. Дома культуры, не имеющие художественного руководи геля 

(хормейстера, аккомпаниатора)
Битки
Каргаполово
Малышево
Маюрово
Мереть
Мышланка
Шарчино
11о результатам конкурсных выступлений согласно набранным баллам 

определяются места с 1 по 7, которые учитываются в общем оценочном листе 
районного спортивно-художественного фестиваля.

Три муниципальных учреждения культуры, в каждой подгруппе, 
набравшие в конкурсе наибольшее количество баллов, награждаются 
дипломами конкурса за 1, 2 и 3 место. Победители в подгруппе награждаются 
памятными подарками.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению администрации 

Сузунского района 
от № пШР_______

ПОЛОЖЕНИЕ
об определении победителей и награждении но итогам спортивно­

художественного фестивали Сузунского района 
«И стар, и млад культуре и спорту рад»

По количеству баллов в смотре культурной деятельности в конкурсе 
самодеятельного художественного творчества вручаются 3 подарочных 
сертификата Домам культуры (структурным подразделениям МКУК «КДО»), 
набравшим наибольшее количество баллов.

По суммарному количеству баллов в смотре культурной деятельности в 
муниципальных образованиях Сузунского района по разделу «Библиотечная 
деятельность» и в конкурсе на лучший библиотечный проект (приложение к 
настоящему положению) вручаются 3 подарочных сертификата «крупным» 
сельским библиотекам и 1 «малой» библиотеке (структурным подразделениям 
МБУК «Сузунская ЦБС»), набравшим наибольшее количество баллов.

Победители фестиваля в общем зачете определяются по наименьшей 
сумме мест в 'трёх видах программы:

- результат XII Спартакиады сельских муниципальных образований;
результат Смотра культурной деятельности в муниципальных 

образованиях Сузунского района но разделу «Библиотечная деятельность»;
- результат Конкурса самодеятельного художественного творчества.

За неучастие в одном или нескольких видов программы в зачет идет 
последнее место (в этом виде) из числа принявших участие плюс одно очко.

Команда муниципального образования, занявшая первое место в общем 
зачете, награждается переходящим кубком, дипломом Главы Сузунского 
района и памятным подарком.

Команды муниципальных образований, занявшие второе и третье места в 
общем зачете, награждаются дипломами Главы Сузунского района и
i I а м я тн ым и г юдар кам и.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению об определении 

победителя и награждении 
по итогам спортивно- 

художественного фестиваля 
Сузупского района 

«И стар, и млад культуре и спорту рад» 
по разделу «Библиотечная деятельность»

Оценочный лист 
Смотра культурной деятельности библиотек 

Сузунской централизованной библиотечной системы
в период с 1 января 2023 года по 31 мая 2023 года (включительно)

№ Направления деятельности Количественные
показатели

Оценка 
в баллах

i

к

Основные показатели уставной 
деятельности по разделу 
«Библиотечная деятельность»:

Кол-во/
баллы

/
Выполнение контрольных показателей:
- числа читателей
- книговыдач
- посещений

1 балл = 
за каждый 
показатель

2

1 _

Обслуживание:
- за каждую передвижку (не менее 10 
человек) или пункт выдачи (не меиее 5 
человек) и регулярный обмен 
литературы не реже 1 раза в квартал

1 балл
/

1 з Массовая работа:
все формы мероприятий, в том числе 
мероприятия, проведенные в клубах, 
кружках продолжительностью не 
менее 30 минут

1 балл = 
за мероприя тие

/

1 4
1
1

Количество клубных формирований, 
кружков по интересам (учитывать 
только клубы и кружки библиотек, без
ДК)

2 балл = 
за 1 объединение

5 Участие в мероприятиях, конкурсах
областного и районного масштаба
(приложение: указать наименование, дату)

10 баллов — 
участие 

библиотекаря 
5 баллов -  участие 
читателя (работы)

/

1 I

6
!

Справочно -  библиографическая и 
информационная деятельность:



6.1 - проведение Дней информации, дней 
специалиста

1 бал за 
мероприятие

/ 1

6.2 библиотечные уроки (приложение: 
указать наименование урока, дату, место 
проведения)

1 бал за 
мероприятие

/

6.3 библиографические пособия (буклеты, 
рекомендательные списки и т.д.)

1 балл за пособие

6.4 сбор оцифрованных документов 1 балл за каждые
краеведческого характера (воспоминания, 
документы, фотографии)

30 документов

7 Меры по развитию культурной 
деятельности:

7.1
1

Участие в грантовых программах 
(библиотека)

5 баллов -  
участие 

10 баллов -  победа
I ...

7.2 Сумма привлеченных дополнительных 
средств, полученных от 
благотворительности, грантовых 
программ:
(*приложение: указать спонсора и как 

использованы средства)

1 тыс. руб. 
1 балл

1

7.3 Ведение сайта, блога, группы в 
соцсетях

5 баллов

7.4 Размещено информации на сайте ЦБС 1 балл= 
1 ипф.

8 Взаимодействие с трудовыми 
коллективами, общественными 
организациями в проведении 
мероприятий (указать количество 
трудовых и общественных колекгивов) 
(Работа оценивается по 5-ти бальной 
системе Главой МО и им 
подписывается, заверяется печатью)

* Все формы работы, использованные в одном празднике, учитываются как 
ОД110 мероприятие.

* Без предоставления этой информации баллы учитываться не будут.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению администрации 

Сузупского района 
от оША № ______

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

спортивно - художественного фестиваля 
Сузупского района «И стар, и млад культуре и спорту рад»

Коку нова И. В.

Чуриков М.Л.

первый заместитель главы администрации 
Сузупского района, председатель
организационного комитета;
директор Муниципального казённого учреждения 
«Управление культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики Сузупского района», 
заместитель председателя организационного 
комитета;
секретарь руководителя Муниципального 
казённого учреждения «Управление культуры, 
спорта, туризма и молодежной политики 
Сузупского района», секретарь организационного 
комитета 

Члены организационного комитета:

Арсенова Э.П.

БочарниковД.С.

Глущенко И.Н. 

Дорожинский Е.В.

IАмельченко Е.В.

Ермаков И.Ф 

Захарьева Т.Г.

Иконников Л.С.

директор Муниципального казённого учреждения 
культуры Сузунского района «Центр культуры и 
досуга молодёжи»;
заместитель главы администрации Сузупского 
района;
директор Муниципального казённого учреждения 
Сузунского района «Управление автомобильного 
транспорта и дорожного хозяйства»; 
исполняющий обязанности директора
Муниципального казённого учреждения
«Управление образованием Сузунского района»; 
глава Верх-Сузунского сельсовета Сузунского 
района Новосибирской области (по согласованию); 
директор Муниципального казённого учреждения 
культуры Сузунского района «Культурно- 
досуговое объединение»;
директор открытого акционерного общества 
«Сузунекое ЖКХ»;



Корчак Л.В.

11овиков С.В.

1 Гронькин Л.В. 

Утенков В.I I.

Я куш кин EJI.

директор Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
Сузунского района «Центр развития физическбй 
культуры и спорта»;
начальник 68 ГТЧС 3 ПСО, МЧС России по I1CO (по 
согласованию);
заместитель главы администрации Сузунского 
района;
главный врач ГБУЗ ПСО «Сузунская ЦРБ» (по 
согласованию);
начальник Отдела МВД России по Сузунскому 
району Новосибирской области (по согласованию).


